Diário Oficial Eletrônico • Manaus, Quarta-feira, 05 de novembro de 2025 Página 11Nº 3197

IV – AUTORIZAR o pagamento mensal da gratificação estabelecida
pelo § 1.º, do art. 6.º, do ATO PGJ N.º 233/2011, aos servidores
integrantes do referido grupo, após a apresentação do relatório de
atividades.

Publique-se, registre-se, cumpra-se.

SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA ASSUNTOS
ADMINISTRATIVOS, em Manaus/AM, 05 de novembro de 2025.

ANDRÉ VIRGÍLIO BELOTA SEFFAIR
Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Administrati

PORTARIA 1201/2025/SUBADM

O SUBPROCURADOR–GERAL DE JUSTIÇA PARA ASSUNTOS
ADMINISTRATIVOS, no uso de suas atribuições legais, e

CONSIDERANDO o teor do Procedimento Interno nº 2025.023661 –
SEI;

RESOLVE:

DESIGNAR o servidor PEDRO GOMES DA COSTA JUNIOR, Agente
de Apoio - Motorista/Segurança, para realizar o transporte dos
servidores Reinaldo Santos de Souza, Agente de Serviço e Alfredo
Afonso Ribamar de Freitas, Agente de Apoio - Técnico em
Telecomunicações, no dia 24/11/2025, no trecho Manaus/AM -
Manacapuru/AM, com retorno no mesmo dia, bem como no dia
28/11/2025, no trecho Manacapuru/AM - Manaus/AM, com retorno no
mesmo dia, sem ônus para o MPAM.

Publique-se, registre-se, cumpra-se.

SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA ASSUNTOS
ADMINISTRATIVOS, em Manaus/AM, 05 de novembro de 2025.

ANDRÉ VIRGÍLIO BELOTA SEFFAIR

Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Administrativos

PORTARIA Nº 1201/2025

PROCESSO SEI N.º 2025.022578
Processo de Contratação Direta por Dispensa de Licitação

A U T O R I Z A Ç Ã O

O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA PARA ASSUNTOS
ADMINISTRATIVOS, no uso de suas atribuições legais, especialmente
aquelas previstas na Lei nº 14.133/2021, no Ato

DESPACHO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 1040.2025.01AJ-
SUBADM.1999534.2025.022578

PGJ N.º 076/2013 e Ato PGJ N.º 008/2024; e

CONSIDERANDO a demanda planejada pelo Termo de Referência nº
2.2025.GT-PT 0356/2023/PGJ.1985041.2025.022578, visando a
contratação de serviços gráficos e audiovisuais para realização das
Cerimônias de Premiação do Projeto Juntos pela Vida, a serem
realizadas nos dias 14 e 18 de novembro de 2025;

CONSIDERANDO as informações prestadas pelo Setor de Compras e
Serviços (SCOMS), visando a contratação das empresas ANA
STEFANIE DA COSTA PAIVA LTDA., inscri ta no CNPJ nº
35.634.627/0001-89, para fornecimento dos itens 1, 2 e 3, pelo valor
total de R$ 15.628,00 (quinze mil seiscentos e vinte e oito reais),
conforme detalhado no Mapa Demonstrativo de Preços 155 (1990833),
Quadro-Resumo do Processo de Compra 480 (1990911) e Relatório
Operacional de Compras 41 (1996405), e M F LOCACAO DE
EQUIPAMENTOS LTDA., inscrita no CNPJ nº 15.705.978/0001-26,
para fornecimento do item 4, pelo valor total de R$ 3.400,00 (três mil e
quatrocentos reais), conforme detalhado no Mapa Demonstrativo de
Preços 155 (1990833), Quadro-Resumo do Processo de Compra 481
(1990920) e Relatório Operacional de Compras 42 (1996478), para a
contratação do objeto referenciado, mediante dispensa de licitação,
fundamentando-se no art. 75, II, da Lei n.º 14.133/2021, e no Ato n.º
008/2024/PGJ;

CONSIDERANDO o teor da a Nota de Autorização de Despesas /
Adjudicação -NAD 474 (1998482), no valor total de R$ 15.628,00
(quinze mil seiscentos e vinte e oito reais), e Nota de Autorização de
Despesas / Adjudicação -NAD 475 (1998519), no valor de R$ 3.400,00
(três mil e quatrocentos reais), por onde foi reservado o orçamento para
a contratação nos subelementos 3390.39.59 - Servicos De Audio, Video
E Foto e 3390.39.63 -Servicos Graficos;

CONSIDERANDO que, após exame dos autos, nos termos do § 4.º do
art. 53 e do art. 75, inciso II, ambos da Lei n.º 14.133/2021, ante a
presença dos requisitos exigíveis, a Assessoria Jurídica, por meio do
PARECER Nº 169.2025.01AJ-SUBADM.1999532.2025.022578,
manifestou-se conclusivamente pela possibilidade de Contratação
Direta das empresas:  ANA STEFANIE DA COSTA PAIVA LTDA.,
inscrita no CNPJ nº 35.634.627/0001-89, para fornecimento dos itens 1,
2 e 3, pelo valor total de R$ 15.628,00 (quinze mil seiscentos e vinte e
oito reais), por meio de Dispensa de Licitação, conforme detalhado no
Mapa Demonstrativo de Preços 155 (1990833), Quadro-Resumo do
Processo de Compra 480 (1990911) e Relatório Operacional de
Compras 41 (1996405); e M F LOCACAO DE EQUIPAMENTOS LTDA.,
inscrita no CNPJ nº 15.705.978/0001-26, para fornecimento do item 4,
pelo valor total de R$ 3.400,00 (três mil e quatrocentos reais), por meio
de Dispensa de Licitação, conforme detalhado no Mapa Demonstrativo
de Preços 155 (1990833), Quadro-Resumo do Processo de Compra
481 (1990920) e Relatório Operacional de Compras 42 (1996478).

RESOLVE:

I – ACOLHER na íntegra o PARECER Nº 169.2025.01AJ-
SUBADM.1999532.2025.022578 e, por conseguinte,

II - AUTORIZAR a Contratação Direta, por Dispensa de Licitação, com
fundamento no art. 75, inciso II, ambos da Lei n.º 14.133/2021, das
empresas: ANA STEFANIE DA COSTA PAIVA LTDA., inscrita no CNPJ
nº 35.634.627/0001-89, para fornecimento dos itens 1, 2 e 3, pelo valor
total de R$ 15.628,00 (quinze mil seiscentos e vinte e oito reais),
conforme detalhado no Mapa Demonstrativo de Preços 155 (1990833),
Quadro-Resumo do Processo de Compra 480 (1990911) e Relatório
Operacional de

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA

Procuradora-Geral de Justiça:
Leda Mara Nascimento Albuquerque
Subprocuradora-Geral de Justiça para
Assuntos Jurídicos e Institucionais:
Anabel Vitória Pereira Mendonça de Souza
Subprocurador-Geral de Justiça para
Assuntos Administrativos:
André Virgílio Belota Seffair
Corregedora-Geral do Ministério Público:
Silvana Nobre de Lima Cabral
Secretária-Geral do Ministério Público:
Wandete de Oliveira Netto

Câmaras Cíveis
Elvys de Paula Freitas
Sandra Cal Oliveira
Jussara Maria Pordeus e Silva
Mara Nóbia Albuquerque da Cunha
Suzete Maria dos Santos
Nilda Silva de Sousa
Delisa Olívia Vieiralves Ferreira
Jorge Michel Ayres Martins
Anabel Vitória Pereira Mendonça de Souza
Marco Aurélio Lisciotto

Câmaras Criminais
Carlos Lélio Lauria Ferreira
Marlene Franco da Silva
Mauro Roberto Veras Bezerra
Sarah Pirangy de Souza
Aguinelo Balbi Júnior
Liani Mônica Guedes de Freitas Rodrigues
Adelton Albuquerque Matos

Câmaras Reunidas
Karla Fregapani Leite
Públio Caio Bessa Cyrino
Sílvia Abdala Tuma
José Bernardo Ferreira Júnior
Neyde Regina Demósthenes Trindade
Silvana Nobre de Lima Cabral

CONSELHO SUPERIOR

Leda Mara Nascimento Albuquerque
(Presidente)
Silvana Nobre de Lima Cabral
Mara Nóbia Albuquerque da Cunha
Adelton Albuquerque Matos
Elvys de Paula Freitas
Jorge Michel Ayres Martins
Nilda Silva de Sousa

OUVIDORIA
Sílvia Abdala Tuma

Av. Cel. Teixeira, 7995 - Nova Esperança - CEP: 69037-473 - Manaus/AM - Fone: (92) 3655-0500

PROCURADORES DE JUSTIÇA

Diário Oficial Eletrônico • Manaus, Quarta-feira, 05 de novembro de 2025 Página 12Nº 3197

Compras 41 (1996405); e M F LOCACAO DE EQUIPAMENTOS LTDA.,
inscrita no CNPJ nº 15.705.978/0001-26, para fornecimento do item 4,
pelo valor total de R$ 3.400,00 (três mil e quatrocentos reais), conforme
detalhado no Mapa Demonstrativo de Preços 155 (1990833), Quadro-
Resumo do Processo de Compra 481 (1990920) e Relatório
Operacional de Compras 42 (1996478);

À Secretaria da Subprocuradoria-Geral de Justiça para Assuntos
Administrativos, para publicação.

Em seguida, à Diretoria de Orçamento e Finanças – DOF, para adoção
das demais providências cabíveis.

Cumpra-se.

GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA
ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO
ESTADO DO AMAZONAS, em Manaus, 4 de novembro de 2025.

ANDRÉ VIRGÍLIO BELOTA SEFFAIR
Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Administrativos

E X T R A T O  D A  A T A  D E  R E G I S T R O  D E  P R E Ç O S  N . º
2 2 . 2 0 2 5 . C P L . 1 9 9 4 2 6 1 . 2 0 2 4 . 0 1 8 0 0 7

DECORRENTE DO PREGÃO ELETRÔNICO N.º 94.014/2025-
CPL/MP/PGJ - SRP

INTERESSADO: MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO
AMAZONAS.

Aos trinta dias do mês de outubro do ano de dois mil e vinte e cinco, no
Órgão Gerenciador, são registrados os preços da empresa abaixo
mencionada, para formação de ata de registro de preço para eventual
aquisição de materais eletricos, hidraulicos e outros materiais de
manutenção predial, com garantia de no mínimo 12 meses, a fim de
garantir o atendimento das necessidades do Ministério Público do
Estado do Amazonas/Procuradoria-Geral de Justiça, por um período de
12 meses, conforme as especificações mínimas e os quantitativos
constantes do Edital do cotejo em epígrafe, descritos e qualificados na
forma de seu Anexo. As especificações constantes do respectivo
Processo, assim como os termos das propostas de preços, integram o
presente registro, independentemente de transcrição. O contrato, ou
instrumento hábil que vier a substituí-lo, na forma do art. 95 da Lei n.°
14.133/21, indicará o(s) local(is) de entrega dos produtos. O presente
registro terá vigência de 12 (doze) meses, contados a partir de sua
publicação no Portal Nacional de Compras Públicas - PNCP e no Diário
Oficial Eletrônico do Ministério Público do Estado do Amazonas -
DOMPE.

A T A  D E  R E G I S T R O  D E  P R E Ç O  N . º
2 2 . 2 0 2 5 . C P L . 1 9 9 4 2 6 1 . 2 0 2 4 . 0 1 8 0 0 7

I. Eis os itens registrados em favor dos Fornecedores, considerando o
disposto na Errata Nº 6.2025.CPL.1998339.2024.018007:

VOLT MATERIAIS ELETRICOS LTDA., CNPJ Nº 26.507.653/0001-55

GRUPO 2
ITEM 8 - CABO ELÉTRICO FLEXÍVEL 4MM, MATERIAL COBRE
ELETROLÍTICO, ISOLAÇÃO EM PVC, TENSÃO DE ISOLAMENTO
750V, EM BOBINA DE 100M, COR AZUL.
Quantidade registrada: 25 unidades;
Marca/Modelo: CONECT;

EXTRATO Nº 21.2025.CPL.1995365.2024.018007

Valor Unitário: R$ 326,00 (trezentos e vinte e seis reais).

ITEM 9 - CABO ELÉTRICO FLEXÍVEL 4MM, MATERIAL COBRE
ELETROLÍTICO, ISOLAÇÃO EM PVC, TENSÃO DE ISOLAMENTO
750V, EM BOBINA DE 100M, COR PRETA.
Quantidade registrada: 25 unidades;
Marca/Modelo: CONECT;
Valor Unitário: R$ 326,00 (trezentos e vinte e seis reais).

ITEM 10 - CABO ELÉTRICO FLEXÍVEL 4MM, MATERIAL COBRE
ELETROLÍTICO, ISOLAÇÃO EM PVC, TENSÃO DE ISOLAMENTO
750V, EM BOBINA DE 100M, COR VERDE.
Quantidade registrada: 25 unidades;
Marca/Modelo: CONECT;
Valor Unitário: R$ 326,00 (trezentos e vinte e seis reais).

ITEM 11 - CABO ELÉTRICO FLEXÍVEL 4MM, MATERIAL COBRE
ELETROLÍTICO, ISOLAÇÃO EM PVC, TENSÃO DE ISOLAMENTO
750V, EM BOBINA DE 100M, COR VERMELHA.
Quantidade registrada: 25 unidades;
Marca/Modelo: CONECT;
Valor Unitário: R$ 322,79 (trezentos e vinte e dois reais e setenta e
nove centavos).

ITEM 12 - CABO ELÉTRICO FLEXÍVEL 6MM, MATERIAL COBRE
ELETROLÍTICO, ISOLAÇÃO EM PVC, TENSÃO DE ISOLAMENTO
750V, EM BOBINA DE 100M, COR AZUL.
Quantidade registrada: 20 unidades;
Marca/Modelo: CONECT;
Valor Unitário: R$ 457,00 (quatrocentos e cinquenta e sete reais).

ITEM 13 - CABO ELÉTRICO FLEXÍVEL 6MM, MATERIAL COBRE
ELETROLÍTICO, ISOLAÇÃO EM PVC, TENSÃO DE ISOLAMENTO
750V, EM BOBINA DE 100M, COR PRETA.
Quantidade registrada: 20 unidades;
Marca/Modelo: CONECT;
Valor Unitário: R$ 457,00 (quatrocentos e cinquenta e sete reais).

ITEM 14 - CABO ELÉTRICO FLEXÍVEL 6MM, MATERIAL COBRE
ELETROLÍTICO, ISOLAÇÃO EM PVC, TENSÃO DE ISOLAMENTO
750V, EM BOBINA DE 100M, COR VERDE.
Quantidade registrada: 20 unidades;
Marca/Modelo: CONECT;
Valor Unitário: R$ 457,00 (quatrocentos e cinquenta e sete reais).

ITEM 15 - CABO ELÉTRICO FLEXÍVEL 6MM, MATERIAL COBRE
ELETROLÍTICO, ISOLAÇÃO EM PVC, TENSÃO DE ISOLAMENTO
750V, EM BOBINA DE 100M, COR VERMELHA.
Quantidade registrada: 20 unidades;
Marca/Modelo: CONECT;
Valor Unitário: R$ 457,00 (quatrocentos e cinquenta e sete reais).

EREMASTER DISTRIBUIDORA DE FERRAGENS E FERRAMENTAS
LTDA., CNPJ Nº 37.278.673/0001-18

GRUPO 4
ITEM 34 - LÂMPADA LED DE 18W A 24W TUBULAR, DIMENSÃO
1200MM,(T8), TEMPERATURA DE COR 6500K, BASE GU13,TENÇÃO
90- 220V. COM DIFUSOR DE LUZ.
Quantidade registrada: 100 unidades;
Marca/Modelo: EMPALUX/TL20316;
Valor Unitário: R$ 10,24 (dez reais e vinte e quatro centavos).

ITEM 35 - LÂMPADA LED DE 12W/16w TUBULAR, DIMENSÃO
600MM,(T8), TEMPERATURA DE COR 6500K, BASE GU13,TENÇÃO
90- 220V. COM DIFUSOR DE LUZ.

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA

Procuradora-Geral de Justiça:
Leda Mara Nascimento Albuquerque
Subprocuradora-Geral de Justiça para
Assuntos Jurídicos e Institucionais:
Anabel Vitória Pereira Mendonça de Souza
Subprocurador-Geral de Justiça para
Assuntos Administrativos:
André Virgílio Belota Seffair
Corregedora-Geral do Ministério Público:
Silvana Nobre de Lima Cabral
Secretária-Geral do Ministério Público:
Wandete de Oliveira Netto

Câmaras Cíveis
Elvys de Paula Freitas
Sandra Cal Oliveira
Jussara Maria Pordeus e Silva
Mara Nóbia Albuquerque da Cunha
Suzete Maria dos Santos
Nilda Silva de Sousa
Delisa Olívia Vieiralves Ferreira
Jorge Michel Ayres Martins
Anabel Vitória Pereira Mendonça de Souza
Marco Aurélio Lisciotto

Câmaras Criminais
Carlos Lélio Lauria Ferreira
Marlene Franco da Silva
Mauro Roberto Veras Bezerra
Sarah Pirangy de Souza
Aguinelo Balbi Júnior
Liani Mônica Guedes de Freitas Rodrigues
Adelton Albuquerque Matos

Câmaras Reunidas
Karla Fregapani Leite
Públio Caio Bessa Cyrino
Sílvia Abdala Tuma
José Bernardo Ferreira Júnior
Neyde Regina Demósthenes Trindade
Silvana Nobre de Lima Cabral

CONSELHO SUPERIOR

Leda Mara Nascimento Albuquerque
(Presidente)
Silvana Nobre de Lima Cabral
Mara Nóbia Albuquerque da Cunha
Adelton Albuquerque Matos
Elvys de Paula Freitas
Jorge Michel Ayres Martins
Nilda Silva de Sousa

OUVIDORIA
Sílvia Abdala Tuma

Av. Cel. Teixeira, 7995 - Nova Esperança - CEP: 69037-473 - Manaus/AM - Fone: (92) 3655-0500

PROCURADORES DE JUSTIÇA